
1

 
    Gabinetto del Sindaco
     Ufficio di Scopo 
     “Politiche Giovanili”  

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RA/729/2023 del 29/09/2023

NUMERO PROTOCOLLO RA/56057/2023 del 29/09/2023

Premesso     che:  

Roma  Capitale  intende  promuovere  la  cultura  e  la
realizzazione  di  iniziative  di  aggregazione  per  i  giovani
mediante la promozione e l’organizzazione di  manifestazioni
socio-culturali che presentino finalità di tipo sociale, culturale,
turistico  e  che  contribuiscano  a  creare  momenti  di
aggregazione  e  di  incontro  tra  cittadini  rappresentando,  al
contempo, un’opportunità di riappropriazione degli spazi urbani
e di vivibilità dei quartieri;

gli eventi socio-culturali rivestono particolare importanza per la
vita  della  comunità  in  considerazione delle  ricadute  positive
che  tali  manifestazioni  producono  sotto  il  profilo  sociale,
culturale ed economico in quanto contribuiscono a generare
una prospettiva di riqualificazione globale del territorio che si
riflette  positivamente  anche  sulle  aree  municipali  più
degradate;

la  stagione estiva si  è  presentata  come un’occasione per  il
pieno coinvolgimento delle nuove generazioni, per favorire la
loro  capacità  di  visione  e  creatività  nonché  il  senso  di
appartenenza alla comunità cittadina, promuovendo azioni di
sostegno tra le quali l’organizzazione di eventi, con specifica
attenzione al mondo giovanile;

in  quest’ottica  l’Amministrazione  di  Roma  Capitale  ha
riproposto  alla  cittadinanza,  per  l’annualità  2023,  la
Manifestazione denominata “L’ISOLA CHE NON C’ERA”, già
realizzata  con  successo  nell’estate  2022,  finalizzata  alla
promozione  di  attività  socio-culturali  in  ambito  municipale
presentate da giovani under 35;

con Memoria di Giunta n. 33 del 17.04.2023 sono stati quindi
forniti gli  indirizzi per la realizzazione della II^ Edizione della
Manifestazione denominata “L’isola che non c'era – Edizione
2023’’ al  fine  di  promuovere  attività  socio-culturali  volte  a
incentivare  e  sostenere  la  partecipazione  giovanile  in  tutti  i
municipi  di  Roma  Capitale,  in  coerenza  con  le  linee
programmatiche  del  Sindaco  per  il  mandato  amministrativo
2021-2026;

Oggetto: proroga della Manifestazione 
denominata “L’isola che non c'era” – 
Edizione 2023’ volta ad incentivare e 
sostenere la partecipazione giovanile in tutti 
i municipi di Roma Capitale

Rep. n. 2023/0000729

Prot. RA/2023/0056057

del 29/09/2023



2

attraverso uno specifico Avviso Pubblico l’Amministrazione ha selezionato le migliori proposte progettuali legate
all'aspetto  socio-culturale,  tra  le  quali:  progetti  di  spettacolo,  arte,  teatro,  musica,  cinema,  rassegne,  attività
culturali varie, giochi e animazioni, attività ludiche, intrattenimento, tornei di giochi da tavolo unitamente ad attività
enogastronomiche,  street  food,  somministrazione  di  cibi  e  bevande,  assicurando  ai  proponenti  sostegni
economici, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 12 della Legge 7 agosto
1990 n. 241 e s.m.i. e delle disposizioni di cui ai vigenti Regolamenti;

Considerato che:

la sopra richiamata Memoria di Giunta ha individuato nel 30 settembre p.v. il termine ultimo per la conclusione
dei diversi eventi che compongono la Manifestazione in parola stabilendo, al contempo, una durata minima della
programmazione degli stessi in 30 giorni;

a causa della complessità dell’iter amministrativo, comportante tra l’altro l’acquisizione, da parte dei soggetti
aggiudicatari,  dei  permessi  autorizzatori  necessari  e  propedeutici  alla  realizzazione  dei  plurimi  eventi  che
rientrano nella Manifestazione de quo, non è stato possibile dare completo avvio alle diverse iniziative secondo i
cronoprogrammi proposti nella fase di selezione, con conseguente riprogrammazione degli eventi da parte dei
soggetti aggiudicatari, anche in funzione della disponibilità fornita da parte degli artisti coinvolti; 

al fine di consentire il completo avvio delle iniziative ovvero la conclusione degli eventi programmati presso ogni
Municipio  interessato,  con  nota  prot.  RA 55366 del  28.09.2023,  il  Direttore  ad  interim dell’Ufficio  di  Scopo
Politiche Giovanili ha rappresentato l’intendimento di concedere la proroga temporale ai soggetti aggiudicatari
che,  per ragioni  non ascrivibili  agli  stessi,  non siano riusciti  e/o non riescano a garantire la predetta durata
minima;

Dato atto che: 

a seguito della volontà espressa dall’Amministrazione, giusta nota prot. RA 55949 del 29.09.2023, anche al fine
di evitare il generarsi di possibili contenziosi a fronte di ritardi addebitabili all’Amministrazione stessa, si rende
opportuno che il  Direttore ad interim dell’Ufficio di scopo Politiche Giovanili  ponga in essere i  provvedimenti
necessari a consentire la conclusione degli eventi in calendario, oltre il su richiamato termine del 30.09.2023, nei
confronti dei soggetti  aggiudicatari che, per ragioni non ascrivibili  agli  stessi,  non siano riusciti  a garantire la
durata minima della programmazione;

Ritenuto:

pertanto necessario concedere una proroga temporale ai seguenti soggetti  aggiudicatari che, anche a causa
della complessità dell’iter amministrativo e comunque per ragioni non ascrivibili agli stessi, non sono riusciti a
garantire l’avvio delle iniziative ovvero il rispetto del cronoprogramma presentato:

Alpasso s.r.l.

Aulos s.r.l.s.

Associazione Giovanile Visionarte;

Dato atto altresì che:

resta fermo per gli aggiudicatari del contributo, l’onere di richiedere ed acquisire i titoli autorizzatori, necessari ai
fini della realizzazione della Manifestazione, dalle strutture competenti che, ai sensi della Deliberazione della
Giunta  Capitolina  n.  85/2023,  provvedono  al  rilascio  delle  autorizzazioni  amministrative  funzionali  allo
svolgimento delle attività;

Visti:

il TUEL di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;



3

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e
ss.mm.ii.;

linee programmatiche approvate con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 106 del 19 novembre 2021;

la Memoria di Giunta Capitolina n. 33 del 17.04.2023 avente ad oggetto gli Indirizzi per la realizzazione della II^
edizione della manifestazione denominata “L’isola che non c’era – 2023 al  fine di  realizzare attività socio –
culturali volte a incentivare e sostenere la partecipazione giovanile in tutti i municipi di Roma Capitale;

il Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10
del dell’8 febbraio 1999 e ss.mm.ii.;

la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 85 del 10 marzo 2023 avente ad oggetto la Linee di indirizzo per la
programmazione delle “Stagioni della Cultura di Roma Capitale” per il biennio 2023-2024;

il Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici a sostegno delle attività
culturali in attuazione dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 approvato con Deliberazione dell’Assemblea
Capitolina n. 82  del 7 novembre 2019 e ss.mm.ii.;

il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 83 del 9 agosto 
2021; 

la nota Prot. RA 55366/2023;

la nota Prot. RA55949/2023.

Per le motivazioni espresse premessa e nei considerata, che si intendono integralmente richiamate:

DETERMINA

di concedere proroga temporale, individuando al 15.11.2023 il termine ultimo per la completa conclusione della
Manifestazione in parola, ai seguenti soggetti aggiudicatari che, per ragioni non ascrivibili agli stessi, non sono
riusciti a dare avvio agli eventi secondo i cronoprogrammi proposti nella fase di selezione ovvero a garantire la
durata minima della programmazione degli eventi in calendario, prevista in 30 giorni:

Alpasso s.r.l.

Aulos s.r.l.s.

Associazione Giovanile Visionarte;

di  dare  atto  che  resta  fermo  l’onere,  per  gli  aggiudicatari  del  contributo,  di  richiedere  ed  acquisire  i  titoli
autorizzatori, necessari ai fini della realizzazione della Manifestazione, dalle strutture competenti che, ai sensi
della Deliberazione della Giunta Capitolina n. 85/2023, provvedono al rilascio delle autorizzazioni amministrative
funzionali allo svolgimento delle attività;

di dare altresì atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in
attuazione dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990. n. 241 e dell’art. 6, commi 2 e 7, del Decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n.62.

Il Direttore ad interim

              Antonio Lanza





1


 
    Gabinetto del Sindaco
     Ufficio di Scopo 
     “Politiche Giovanili”  


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO RA/729/2023 del 29/09/2023


NUMERO PROTOCOLLO RA/56057/2023 del 29/09/2023


Premesso     che:  


Roma  Capitale  intende  promuovere  la  cultura  e  la
realizzazione  di  iniziative  di  aggregazione  per  i  giovani
mediante la promozione e l’organizzazione di  manifestazioni
socio-culturali che presentino finalità di tipo sociale, culturale,
turistico  e  che  contribuiscano  a  creare  momenti  di
aggregazione  e  di  incontro  tra  cittadini  rappresentando,  al
contempo, un’opportunità di riappropriazione degli spazi urbani
e di vivibilità dei quartieri;


gli eventi socio-culturali rivestono particolare importanza per la
vita  della  comunità  in  considerazione delle  ricadute  positive
che  tali  manifestazioni  producono  sotto  il  profilo  sociale,
culturale ed economico in quanto contribuiscono a generare
una prospettiva di riqualificazione globale del territorio che si
riflette  positivamente  anche  sulle  aree  municipali  più
degradate;


la  stagione estiva si  è  presentata  come un’occasione per  il
pieno coinvolgimento delle nuove generazioni, per favorire la
loro  capacità  di  visione  e  creatività  nonché  il  senso  di
appartenenza alla comunità cittadina, promuovendo azioni di
sostegno tra le quali l’organizzazione di eventi, con specifica
attenzione al mondo giovanile;


in  quest’ottica  l’Amministrazione  di  Roma  Capitale  ha
riproposto  alla  cittadinanza,  per  l’annualità  2023,  la
Manifestazione denominata “L’ISOLA CHE NON C’ERA”, già
realizzata  con  successo  nell’estate  2022,  finalizzata  alla
promozione  di  attività  socio-culturali  in  ambito  municipale
presentate da giovani under 35;


con Memoria di Giunta n. 33 del 17.04.2023 sono stati quindi
forniti gli  indirizzi per la realizzazione della II^ Edizione della
Manifestazione denominata “L’isola che non c'era – Edizione
2023’’ al  fine  di  promuovere  attività  socio-culturali  volte  a
incentivare  e  sostenere  la  partecipazione  giovanile  in  tutti  i
municipi  di  Roma  Capitale,  in  coerenza  con  le  linee
programmatiche  del  Sindaco  per  il  mandato  amministrativo
2021-2026;


Oggetto: proroga della Manifestazione 
denominata “L’isola che non c'era” – 
Edizione 2023’ volta ad incentivare e 
sostenere la partecipazione giovanile in tutti 
i municipi di Roma Capitale







2


attraverso uno specifico Avviso Pubblico l’Amministrazione ha selezionato le migliori proposte progettuali legate
all'aspetto  socio-culturale,  tra  le  quali:  progetti  di  spettacolo,  arte,  teatro,  musica,  cinema,  rassegne,  attività
culturali varie, giochi e animazioni, attività ludiche, intrattenimento, tornei di giochi da tavolo unitamente ad attività
enogastronomiche,  street  food,  somministrazione  di  cibi  e  bevande,  assicurando  ai  proponenti  sostegni
economici, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 12 della Legge 7 agosto
1990 n. 241 e s.m.i. e delle disposizioni di cui ai vigenti Regolamenti;


Considerato che:


la sopra richiamata Memoria di Giunta ha individuato nel 30 settembre p.v. il termine ultimo per la conclusione
dei diversi eventi che compongono la Manifestazione in parola stabilendo, al contempo, una durata minima della
programmazione degli stessi in 30 giorni;


a causa della complessità dell’iter amministrativo, comportante tra l’altro l’acquisizione, da parte dei soggetti
aggiudicatari,  dei  permessi  autorizzatori  necessari  e  propedeutici  alla  realizzazione  dei  plurimi  eventi  che
rientrano nella Manifestazione de quo, non è stato possibile dare completo avvio alle diverse iniziative secondo i
cronoprogrammi proposti nella fase di selezione, con conseguente riprogrammazione degli eventi da parte dei
soggetti aggiudicatari, anche in funzione della disponibilità fornita da parte degli artisti coinvolti; 


al fine di consentire il completo avvio delle iniziative ovvero la conclusione degli eventi programmati presso ogni
Municipio  interessato,  con  nota  prot.  RA 55366 del  28.09.2023,  il  Direttore  ad  interim dell’Ufficio  di  Scopo
Politiche Giovanili ha rappresentato l’intendimento di concedere la proroga temporale ai soggetti aggiudicatari
che,  per ragioni  non ascrivibili  agli  stessi,  non siano riusciti  e/o non riescano a garantire la predetta durata
minima;


Dato atto che: 


a seguito della volontà espressa dall’Amministrazione, giusta nota prot. RA 55949 del 29.09.2023, anche al fine
di evitare il generarsi di possibili contenziosi a fronte di ritardi addebitabili all’Amministrazione stessa, si rende
opportuno che il  Direttore ad interim dell’Ufficio di scopo Politiche Giovanili  ponga in essere i  provvedimenti
necessari a consentire la conclusione degli eventi in calendario, oltre il su richiamato termine del 30.09.2023, nei
confronti dei soggetti  aggiudicatari che, per ragioni non ascrivibili  agli  stessi,  non siano riusciti  a garantire la
durata minima della programmazione;


Ritenuto:


pertanto necessario concedere una proroga temporale ai seguenti soggetti  aggiudicatari che, anche a causa
della complessità dell’iter amministrativo e comunque per ragioni non ascrivibili agli stessi, non sono riusciti a
garantire l’avvio delle iniziative ovvero il rispetto del cronoprogramma presentato:


Alpasso s.r.l.


Aulos s.r.l.s.


Associazione Giovanile Visionarte;


Dato atto altresì che:


resta fermo per gli aggiudicatari del contributo, l’onere di richiedere ed acquisire i titoli autorizzatori, necessari ai
fini della realizzazione della Manifestazione, dalle strutture competenti che, ai sensi della Deliberazione della
Giunta  Capitolina  n.  85/2023,  provvedono  al  rilascio  delle  autorizzazioni  amministrative  funzionali  allo
svolgimento delle attività;


Visti:


il TUEL di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;







3


lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e
ss.mm.ii.;


linee programmatiche approvate con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 106 del 19 novembre 2021;


la Memoria di Giunta Capitolina n. 33 del 17.04.2023 avente ad oggetto gli Indirizzi per la realizzazione della II^
edizione della manifestazione denominata “L’isola che non c’era – 2023 al  fine di  realizzare attività socio –
culturali volte a incentivare e sostenere la partecipazione giovanile in tutti i municipi di Roma Capitale;


il Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10
del dell’8 febbraio 1999 e ss.mm.ii.;


la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 85 del 10 marzo 2023 avente ad oggetto la Linee di indirizzo per la
programmazione delle “Stagioni della Cultura di Roma Capitale” per il biennio 2023-2024;


il Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici a sostegno delle attività
culturali in attuazione dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 approvato con Deliberazione dell’Assemblea
Capitolina n. 82  del 7 novembre 2019 e ss.mm.ii.;


il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 83 del 9 agosto 
2021; 


la nota Prot. RA 55366/2023;


la nota Prot. RA55949/2023.


Per le motivazioni espresse premessa e nei considerata, che si intendono integralmente richiamate:


DETERMINA


di concedere proroga temporale, individuando al 15.11.2023 il termine ultimo per la completa conclusione della
Manifestazione in parola, ai seguenti soggetti aggiudicatari che, per ragioni non ascrivibili agli stessi, non sono
riusciti a dare avvio agli eventi secondo i cronoprogrammi proposti nella fase di selezione ovvero a garantire la
durata minima della programmazione degli eventi in calendario, prevista in 30 giorni:


Alpasso s.r.l.


Aulos s.r.l.s.


Associazione Giovanile Visionarte;


di  dare  atto  che  resta  fermo  l’onere,  per  gli  aggiudicatari  del  contributo,  di  richiedere  ed  acquisire  i  titoli
autorizzatori, necessari ai fini della realizzazione della Manifestazione, dalle strutture competenti che, ai sensi
della Deliberazione della Giunta Capitolina n. 85/2023, provvedono al rilascio delle autorizzazioni amministrative
funzionali allo svolgimento delle attività;


di dare altresì atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;


di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in
attuazione dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990. n. 241 e dell’art. 6, commi 2 e 7, del Decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n.62.


Il Direttore ad interim


              Antonio Lanza





				2023-09-29T20:56:24+0200

		ANTONIO LANZA









		2023-09-29T20:56:24+0200
	ANTONIO LANZA




